CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ
Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional

(LEI 5.905/73) UTILIDADE PÚBLICA (LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Procópio Rola, 944 – Central
CEP 68900-081 – Macapá-AP - Fone (96) 3222-1461

WebSite:  www.coren-ap.gov.br
                               E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br

ATA DA 3º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO COREN-AP

Ao vigésimo quarto dia do mês de julho de dois mil e dezenove, às dez horas na sala 1

da Presidência do Conselho Regional de Enfermagem do Amapá, situado à Avenida 2

Procópio Rola, 944- Centro. Macapá – Amapá, reuniram-se os Conselheiros do 3

Regional do órgão, sendo os Conselheiros Titulares: Dra. Emília Nazaré Menezes 4

Ribeiro Pimentel e Dr. Kleverton Ramon Santana Siqueira e, Conselheiros Suplentes: 5

Dr. Quintino dos Santos Marinho, Dr. Benjamin dos Santos Gadelha e Dra. Teresa 6

Cristina Farias de Araújo Chucre, para realizarem a 3º Reunião Extraordinária de 7

Plenário do Coren-AP. A Presidente inicia a reunião. Expedientes: ITEM 1. 8

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Quórum presente. Presidente e 9

Tesoureiro efetivos, a conselheira Teresa Cristina Farias de Araújo Chucre em 10

substituição à conselheira Joseli da Silva Monteiro, o conselheiro Quintino dos Santos 11

Marinho em substituição a Conselheira Dra. Rosemeire Farias Pinto que estava 12

ausente. ITEM 2: COMUNICADO DO PRESIDENTE: A Presidente faz  a leitura da 13

pauta da reunião. ITEM 3: COMUNICADO DOS CONSELHEIROS: Secretária 14

informa a ausência dos conselheiros: Nayani Costa de Melo, Joseli da Silva Monteiro, 15

Rosemeire Farias Pinto, Ingride Lima dos Reis e Ângela do Socorro de Vaz Pamphylio 16

(apresentaram justificativas em tempo hábil). ORDEM DO DIA: ITEM 4. Segunda 17

reformulação orçamentária 2019 do Coren-AP: Dado conhecimento, a Presidente 18

realiza exposição sobre a situação que motivou a reunião extraordinária, e que em 19

reunião  com o controlador geral interino do Cofen, Dr. Marcos Biage, informa que 20

foram encontradas inconsistências na segunda reformulação orçamentária do regional 21

nos itens: devolução do Funad 2018  no valor de R$ 94.207,24 (noventa e quatro mil, 22

duzentos e sete reais e vinte e quatro centavos) e descontigenciamento de R$ 23

129.900,00 (cento e vinte e nove mil e novecentos reais). Em conversa com o 24

controlador foi sugerido que fosse oportuno manter na segunda reformulação apenas 25

os créditos adicionais referentes ao valor que cabe a rubrica da semana de enfermagem 26

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ
Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional

(LEI 5.905/73) UTILIDADE PÚBLICA (LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Procópio Rola, 944 – Central
CEP 68900-081 – Macapá-AP - Fone (96) 3222-1461

WebSite:  www.coren-ap.gov.br
                               E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br

2019 no valor de R$ 188.386,93 (cento e oitenta e oito mil, trezentos e oitenta e seis 27

reais, e noventa e três centavos). Considerando a urgência de sanar os empenhos e 28

pagamentos aos valores destinados a Semana de Enfermagem, a presidente coloca a 29

nova proposta para apreciação dos conselheiros. Seguindo para manifestação dos 30

conselheiro, a plenária dispões sem manifestação contrária. Aprova por unanimidade a 31

segunda reformulação orçamentária de 2019 do Coren - AP. A Presidente solicita que 32

seja enviado ao gabinete do regional para proceder a tramitação dos autos, elaboração 33

de decisão e posterior envio, com urgência, ao Cofen . Encerrada a reunião às onze 34

horas e quinze minutos, EU (______________), Kleverton Ramon Santana Siqueira, 35

Secretario desta Reunião Extraordinária de Plenário, que lavrei a presente ata que vai 36

assinada por mim e pelos demais Conselheiros presentes.  37

Dra. Emília Nazaré Menezes Ribeiro Pimentel

Coren-AP nº 130.898-ENF

Presidente

Dr. Kleverton Ramon Santana Siqueira

Coren-AP nº 673.523 -TE
Tesoureiro

Dra. Teresa Cristina Farias de Araújo Chucre

 Coren-AP nº 76.217-ENF

Conselheira Suplente

Dr. Quintino dos Santos Marinho

Coren-AP nº 175.409-TE

Conselheiro Suplente

Dr. Benjamin dos Santos Gadelha

Coren-AP nº 154.807-TE

Conselheiro Suplente

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/